
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №127 С 

УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ»  

Г. ПЕРМИ 
 

П Р И К А З 

 

 

 

Об утверждении перечня учебников и  

учебных пособий на 2023-2024 учебный год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 г. №858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить перечень учебников и учебных пособий (приложение №1), 

используемых для организации образовательной деятельности в 2023-2024 

учебном году. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор   школы                                                              Е.А. Кренинг 

                                        

 

  

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-145 от 11.08.2023. Исполнитель: Кренинг Е. А.
Страница 1 из 9. Страница создана: 11.08.2023 10:05



Приложение №1 

 

 

Перечень учебников и учебных пособий, используемых для организации 

образовательной деятельности в 2023-2024 учебном году 

 

№ Класс Предмет Наименование 

учебного пособия 

Автор, 

издательство, год 

Начальное общее образование 

1 1 Математика Математика, учебник 

в двух частях 

  

Моро М.И. и др., 

Просвещение, 2023 
 

2  Русский язык Русский язык, 

учебник в двух частях 

  

Канакина В.П., 

Просвещение, 2023 
 

3  Литературное 

чтение 

Литературное чтение, 

учебник в двух частях 

  

Климанова Л.Ф. и 

др., 

Просвещение, 2023 
 

4  Окружающий 

мир 

Окружающий мир, 

учебник в двух частях 

  

Плешаков А.А. 

Просвещение, 2023 
 

5  ИЗО ИЗО, учебник 

  

Неменская Л.А. 

Просвещение, 2015  

6  Технология Технология, учебник 

  

Роговцева Н.И.  

Просвещение, 2020  

7  Родной русский 

язык 

Родной русский язык 

учебник 

Александрова, О.В., 

Просвещение, 2021 

8 2 Математика Математика, учебник 

в двух частях 

Моро М.И. и др, 

Просвещение, 2023 

  Математика 

Математика 3 часть 

Петерсон Л.Г., 

Бином, 2019 

9  Русский язык Русский язык, 

учебник в двух частях 

Канакина В.П., 

Просвещение, 2023 

10  Литературное 

чтение Литературное чтение, 

учебник в двух частях 

Климанова Л.Ф. и 

др., 

Просвещение, 2023 

11  Окружающий 

мир 

Окружающий мир, 

учебник в двух частях 

Плешаков А.А. 

Просвещение, 2023 

12  ИЗО 

ИЗО, учебник 

Неменская, Л.А., 

Просвещение, 2023 

13  Технология  

Технология, учебник 

Роговцева Н.И., 

Просвещение, 2023 

14  Английский 

язык 

Английский язык, 

учебник в двух частях 

Верещагина, И.Н., 

Просвещение, 2015 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-145 от 11.08.2023. Исполнитель: Кренинг Е. А.
Страница 2 из 9. Страница создана: 11.08.2023 10:05



15  Французский 

язык 

Французский язык, 

учебник 

Касаткина, Н.М., 

Просвещение, 2016 

16  Родной русский 

язык 

Родной русский язык, 

учебник 

Александрова, О.В., 

Просвещение, 2021 

17 3 Математика Математика, учебник 

в двух частях 

Моро М.И. и др. 

Просвещение, 2023 

18  Математика 

Математика 3 часть 

Петерсон, Л.Г., 

Бином, 2019 

19  Русский язык Русский язык, 

учебник в двух частях 

Климанова Л.Ф., 

Просвещение -2023 

20  Литературное 

чтение 

Литературное чтение, 

учебник в двух частях 

Канакина В.П., 

Просвещение, 2021 

21  Окружающий 

мир 

Окружающий мир, 

учебник в двух частях 

Плешаков А.А. 

Просвещение -2021г 

22  ИЗО 

ИЗО, учебник 

Неменская В.А., 

Просвещение, 2009 

23  Английский 

языка 

Английский язык, 

учебник в двух частях 

Верещагина, И.Н., 

Просвещение, 2015 

24  Французский 

язык 

Французский язык, 

учебник в двух частях 

Касаткина, Н.М., 

Просвещение, 2016 

25  Родной русский 

язык 

Родной русский язык, 

учебник 

Александрова, О.В., 

Просвещение, 2021 

26  Технология 

Технология, учебник 

Роговцева Н.И., 

Просвещение, 2013 

27 4 Математика Математика, учебник 

в двух частях 

Моро М.И. и др, 

Просвещение, 2023 

28  Математика Математика, учебник 

часть 3 

Петерсон, Л.Г., 

Бином, 2019 

29  Русский язык Русский язык, 

учебник в двух частях 

Канакина В.П., 

Просвещение -2023г 

30  Литературное 

чтение Литературное чтение, 

учебник в двух частях 

Климанова Л.Ф., 

Просвещение, 2023 

Просвещение, 2015 

31  Окружающий 

мир Окружающий мир, 

учебник в двух частях 

Плешаков А.А. 

Просвещение, 2021г 

Просвещение, 2015 

32  Технология 

Технология, учебник 

Роговцева Н.И., 

Просвещение, 2013 

33  ИЗО 

ИЗО, учебник 

Неменская В.А., 

Просвещение, 2009 

34  Английский 

язык 

Английский язык, 

учебник в двух частях  

Верещагина, И.Н., 

Просвещение, 2015 

35  Французский 

язык 

Французский язык, 

учебник в двух частях 

Береговская, Э.М., 

Просвещение, 2014 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-145 от 11.08.2023. Исполнитель: Кренинг Е. А.
Страница 3 из 9. Страница создана: 11.08.2023 10:05



36  Родной русский 

язык 

Родной русский язык, 

учебник 

Александрова, О.В., 

Просвещение, 2021 

37  Основы 

светской этики 

Основы светской 

этики, учебник 

Шемшурин А.А., и 

др., Дрофа, 2020 

Основное общее образование 

38 5 Родной русский 

язык 

Родной русский язык, 

учебник 

Александрова, О.В., 

Просвещение, 2021 

39  Русский язык Русский язык, 

учебник в двух частях 

Ладыженская, М.Т., 

Просвещение, 2023 

40  Родная русская 

литература 

Родная русская 

литература, учебное 

пособие  

Александрова, О.В., 

Просвещение, 2021 

41  Литература Литература, учебник 

в двух частях 

Коровина, В.Я, 

Просвещение, 2021 

42  Биология 

Биология, учебник 

Пасечник, В.В., 

Просвещение, 2023 

43  Математика  Математика, учебник 

в двух частях 

Виленкин, Н.Я., 

Просвещение, 2023 

44  География География, учебник 

для 5-6 классов 

Климанова, О.А., 

Просвещение, 

45  История 

древнего мира 

История древнего 

мира, учебник 

Вигасин, А.А., 

Просвещение, 2023 

46  Английский 

язык 

Английский язык, 

учебник в двух частях 

Афанасьева, О.В., 

Дрофа, 2015 

47  Французский 

язык 

Французский язык, 

учебник в двух частях 

Береговская, Э.М., 

Просвещение, 2022 

48 6 Русский язык Русский язык, 

учебник в двух частях 

Ладыженская, Т.А., 

Просвещение, 2015 

49  Литература Литература, учебник 

в двух частях 

Коровина, В.Я., 

Просвещение, 2015 

50  География География, учебник 

для 5-6 классов 

Климанова, О.А., 

Дрофа, 2015 

51  История России История России, 

учебник в двух частях 

Торкунов, А.В., 

Просвещение, 2017 

52  Математика Математика, учебник 

в двух частях 

Мерзляк, А.Г., 

Вентана=Граф, 2017 

53  История 

средних веков 

История средних 

веков, учебник 

Ведюшкин, В.А., 

Просвещение, 2014 

54  Родной русский 

язык 

Родной русский язык, 

учебник 

Александрова, О.А., 

Просвещение, 2014 

55  Английский 

язык 

Английский язык, 

учебник в двух частях 

Афанасьева, О.В., 

Просвещение, 2015 

56  Французский 

язык 

Французский язык, 

учебник в двух частях 

Кулигина, А.С., 

Просвещение, 2015 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-145 от 11.08.2023. Исполнитель: Кренинг Е. А.
Страница 4 из 9. Страница создана: 11.08.2023 10:05



57 7 Русский язык Русский язык, 

учебник в двух частях 

Ладыженская, Т.А., 

Просвещение, 2015 

58  Родной русский 

язык 

Родной русский язык, 

учебник в двух частях 

Александрова, О.А., 

Просвещение, 2021 

59  Алгебра 

Алгебра, учебник  

Теляковский, С.А., 

Просвещение, 2015 

60  Геометрия Геометрия, учебник 

для 7-9 классов 

Атанасян, Л.С., 

Просвещение, 2019 

61  Литература Литература, учебник 

в двух частях  

Коровин, В.Я., 

Просвещение, 2015 

62  Физика 

Физика, учебник  

Перышкин, А.В., 

Дрофа, 2017 

63  Физика Сборник задач по 

физике, учебное 

пособие для 7-9 

классов 

Лукашик, В.И., 

Просвещение, 2012 

64  Биология 

Биология, учебник 

Латюшин, В.В., 

Дрофа, 2016 

65  История России История России, 

учебник 

Пчелов, Е.В., и др., 

Русское слово, 2017 

66  Всеобщая 

история 

Всеобщая история, 

учебник 

Юговская, А.Я. и др. 

Просвещение, 2017 

67  География 

География, учебник 

Коринская, В.А. и 

др., Дрофа, 2017 

68  Обществознание  

Обществознание, 

учебник 

Боголюбов, В.А., и 

др., Просвещение, 

2016 

69  Английский 

язык 

Английский язык, 

учебник в двух частях 

Афанасьева, О.В. и 

др., Дрофа, 2015 

70  Французский 

язык 

Французский язык, 

учебник в двух частях 

Кулигина, А.С., 

Просвещение, 2019 

71 8 Русский язык Русский язык, 

учебник 

,Ладыжинская Т.А., 

Просвещение -2015 

72  Родной русский 

язык 

Родной русский язык, 

учебник 

Александрова О.А., 

Просвещение 2021 

73  Литература Литература, учебник 

в двух частях Коровина В.Я., 

Просвещение, 2015      

74  Алгебра Алгебра, учебник Теляковский С.А., 

Просвещение, 2017      

75  Биология Биология, учебник Колесов Д.В., 

Дрофа, 2016г.      

76  География География, учебник Дронов В.П., и др., 

Дрофа, 2014г.      

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-145 от 11.08.2023. Исполнитель: Кренинг Е. А.
Страница 5 из 9. Страница создана: 11.08.2023 10:05



77  Физика Физика, учебник Перышкин А.В., 

Дрофа, 2014г.      

78  Химия Химия, учебник Габриелян О.С., 

Дрофа, 2015г.      

79  История России История России, 

учебник Пчелов Е.В. 

Русское слово, 2016      

80  Всеобщая 

история 

Всеобщая История, 

учебник Юдовская А.Я. И др., 

Просвещение, 2017       

81  Обществознание Обществознание, 

учебник 
Боголюбов Л.Н. и  

др., 

Просвещение, 2018      

82  Английский Английский язык, 

учебник в двух частях Афанасьева О.В., 

Просвещение, 2015      

83  Французский Французский язык, 

учебник в двух частях Кулигина А.С., 

Просвещение, 2015      

84  ОБЖ ОБЖ, учебник Фролов М.П. и др., 

Астрель, 2009      

85 9 Русский язык Русский язык, 

учебник 

Бархударов, С.Г., 

Просвещение, 2019 

86  Родной русский 

язык 

Родной русский язык, 

учебник 

Александрова, О.А., 

Просвещение, 2021 

87  Литература Литература, учебник 

в двух частях 

Коровина, В.Я., 

Просвещение, 2016 

88  Родная русская 

литература 

Родная русская 

литература, учебное 

пособие для девятых 

классов 

Александрова, О.А., 

Просвещение, 2021 

89  Алгебра  

Алгебра, учебник 

Макарычев, Ю.Н., 

Просвещение, 2018 

90  Физика 

Физика, учебник 

Перышкин, А.В., 

Дрофа, 2016 

91  Химия 

Химия, учебник 

Габриелян, О.С., 

Дрофа, 2016 

92  География 

География, учебник 

Дронов, В.П., Дрофа, 

2016 

93  История России История России, 

учебник 

Пчелов, Е.В., Русское 

слово, 2016 

94  Обществознание Обществознание, 

учебник 

Боголюбов, В.П., 

Просвещение, 2019 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-145 от 11.08.2023. Исполнитель: Кренинг Е. А.
Страница 6 из 9. Страница создана: 11.08.2023 10:05



Среднее общее образование 

99 10 Русский язык Русский язык, 

учебник 

Рыбченкова, Н.Г., 

Просвещение, 2020 

100  Литература Литература, учебник в 

двух частях 

Лебедев, Ю.В., 

Просвещение, 2020 

101  Алгебра 

Алгебра, учебник 

Алимов, Ш.А., 

Просвещение, 2021 

102  Геометрия 

Геометрия, учебник 

Атанасян, Л.С., 

Просвещение, 2021 

103  Физика 

Физика, учебник 

Мякишев, Г.Я., и др., 

Просвещение, 2020 

104  Химия 

Химия, учебник 

Габриелян, О.С., 

Дрофа, 2019 

105  География 

География, учебник 

Максаковский, 

Просвещение, 2020 

106  История России История России, 

учебник в трех частях 

Горинов, М.М., и др. 

Просвещение, 2020 

107  Биология 

Биология, учебник 

Сивоглазов, В.И., 

Дрофа, 2020 

108  Обществознание Обществознание, 

учебник 

Боголюбов, В.П., 

Просвещение, 2020 

109  Английский 

язык 

Английский язык, 

учебник 

Афанасьева, О.В., 

Просвещение, 2015 

95  География 

География, учебник 

Дронов, В.П., Дрофа, 

2016 

96  Биология 

Биология, учебник 

Пасечник, В.В., 

Дрофа, 2019 

97  Английский 

язык 

Английский язык, 

учебник 

Афанасьева, О.В., 

Просвещение, 2015 

98  Французский 

язык 

Французский язык, 

учебник 

Кулигина, О.В., 

Просвещение, 2015 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-145 от 11.08.2023. Исполнитель: Кренинг Е. А.
Страница 7 из 9. Страница создана: 11.08.2023 10:05



110  Французский 

язык 

Французский язык, 

учебник 

Кулигина, А.С., 

Просвещение, 2014 

111  МХК Мировая 

художественная 

культура, учебник 

Солодовников, Е.А., 

Просвещение, 2020 

112  Астрономия 

Астрономия, учебник 

Чаругин, В.М., 

Просвещение, 2020 

113 11 Русский язык Русский язык, 

учебник 

Гусарова, И.В., 

Вентана-Граф, 2021 

114  Литература Литература, учебник в 

двух частях 

Чалмаев, В.А., 

Русское слово, 2009 

115  Физика 

Физика, учебник 

Мякишев, Г.Я., и др., 

Просвещение, 2022 

116  Биология 

Биология, учебник 

Захаров, Б.Я., Дрофа, 

2021 

117  Химия 

Химия, учебник 

Габриелян, О.С., 

Просвещение, 2022 

118  Алгебра 

Алгебра, учебник 

Алимов, Ш.А., 

Просвещение, 2021 

119  Геометрия 

Геометрия, учебник 

Атанасян, Л.С., 

Просвещение, 2021 

120  География 

География, учебник 

Дронов, В.П., Дрофа, 

2016 

121  История Россия в мире, 

учебник 

Волобуев, О.В., 

Дрофа, 2021 

122  МХК Мировая 

художественная 

культура 

Емохонова, Е.Г., 

Академия, 2009 

123  Английский 

язык 

Английский язык, 

учебник  

Афанасьева, О.В., 

Просвещение, 2015 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-145 от 11.08.2023. Исполнитель: Кренинг Е. А.
Страница 8 из 9. Страница создана: 11.08.2023 10:05



124  Французский 

язык 

Французский язык, 

учебник  

Кулигина, А.С., 

Просвещение, 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

     

    

    

     

     

     

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-145 от 11.08.2023. Исполнитель: Кренинг Е. А.
Страница 9 из 9. Страница создана: 11.08.2023 10:05


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

